Испытательный срок с

меньшей оплатой, чем

заработная плата.

Некачествен

ная

маркетингов

ая стратегия

Некачественный

или неполный

анализ

информации

3 Создание нескольких

альтернативных стратегий.

Привлечение к деятельност

и независимых экспертов.

Появление

прямых

конкурентов

с более

выгодными

предложения

ми

Медленные

темпы развития

предприятия не

достаточное

насыщение рынка

4 Постоянный мониторинг и

анализ рынка.

 Совершенствование

предлагаемой услуги.

Постоянное обновление и

добавление новых

возможностей.

Как видно из данных таблицы 18, самыми опасными рисками для проекта

являются: завышенный ожидаемый спрос, невозможность найти инвесторов для

осуществления проекта, а также недостаточная квалификация персонала. При

реализации проекта, стоит уделить особое внимание этим рискам, для их

недопущения.

37

Также необходимо провести анализ чувствительности проекта,  при общем

ухудшении или улучшении внешних обстоятельств. Для этого составим таблицу.

Таблица 19 –анализ чувствительности проекта [составлено автором]

Наименование

показателя

Пессимистичный

(-30%)

Реалистичный Оптимистичный

(+30%)

PP, мес. 15,6 12 8,4

NPV, млн. руб. 1,5 2,1 2,73

PI,% 1,01 1,44 1,87

IRR,% 1,4 2 2,6

На основе представленных данных в таблице 19 мы можем предположить,

что проект будет рентабелен и приносить определенный доход при

оптимистичном, пессимистичном и реалистичном исходе. Из этого следует

сделать вывод, о том, что данный проект можно реализовывать.

Таким образом, мы можем сделать вывод о том, что на сегодняшний день

при вложении средств инвесторами и кредиторами, они несут маловероятные

риски. Так как проект при оптимистичном, реалистичном и пессимистичном

вариантах является рентабельным и выгодным, что даёт возможность получить

выгоду в короткий временной промежуток и приумножить вложенные средства.